quid sūa præfertia immittat intellectu, ab lectori illius potest natu-

raliter cognoscī, ab intellectu quando immittatur (sicut apparet ex

secundo de Anima) quid vult est tenebre cognoscitius, quando

lux non est præfens, ex quid tunc vult non immittatur. Tigit si in

intellectu naturaliter immittatur a substantia immediata ad actū cir-

ca ipsam, sequeretur quid quando substantia nō effici præfens, pos-

set naturaliter cognoscī non esse præfens, & in naturaliter cognosci

posteriori in hoffia cōferrata non esse substantiam panis: quid est ma-

nifestē falsum.

Tertius sic. Ens non est vniuersum substantia & accidenti.

Substantia est nō est ab aliis naturaliter cognoscibilis, hoc est falsum: ergo, &c. Tener consequentia, eo quid cū substantia non immittat im-

mediate intellectū nostrum ad aliquam intellectiōnē fuit: sed tūmū habet

accidens sensibilis: sequitur quid nullum conceptū quidditatū habe-

re poterit de ea, nī aliquis talis possit abstrahī à conceptu acci-

dens, ergo substantia haberet essentia simpliciter, accidens verō est ens secundū

quid. Major ex dictis in praecedenti capitulo patet. Minor li-

cet habetur septimo. Etiam principio, tamē sic probatur in litera-

ra illud est ens secundū quid, de quo ens posterius, & secundū

quid dicuntur: sed de substantia eius dicitur intellectu, probatur sic. Quic-

quid sūa præfertia immittat intellectu, ab lectori illius potest natu-

raliter cognoscī, ab intellectu quando immittatur (sicut apparet ex

secundo de Anima) quid vult est tenebre cognoscitius, quando

lux non est præfens, ex quid tunc vult non immittatur. Tigit si in

intellectu naturaliter immittatur a substantia immediata ad actū cir-

ca ipsam, sequeretur quid quando substantia nō effici præfens, pos-

set naturaliter cognoscī non esse præfens, & in naturaliter cognosci

posteriori in hoffia cōferrata non esse substantiam panis: quid est ma-

nifestē falsum.

Quarto sic. Ens est vniuersum substantia & accidenti.

Substantia est nō est ab aliis naturaliter cognoscibilis, hoc est falsum: ergo, &c. Tener consequentia, eo quid cū substantia non immittat im-

mediate intellectū nostrum ad aliquam intellectiōnē fuit: sed tūmū habet

accidens sensibilis: sequitur quid nullum conceptū quidditatū habe-

re poterit de ea, nī aliquis talis possit abstrahī à conceptu acci-

dens, ergo substantia haberet essentia simpliciter, accidens verō est ens secundū

quid. Major ex dictis in praecedenti capitulo patet. Minor li-

cet habetur septimo. Etiam principio, tamē sic probatur in litera-

ra illud est ens secundū quid, de quo ens posterius, & secundū

quid dicuntur: sed de substantia eius dicitur intellectu, probatur sic. Quic-

quid sūa præfertia immittat intellectu, ab lector

Vno modo sicut causa virtute sua cōcīnēt effectum. Alio modo sicut effectus cōcīnēt virtutē causā, participando illā sic: hoc stante Minor est falsa, exēmū effectus quibet virtutaliter cōcīnēt secundo modo Deum. Nec oportet q̄ cōtinens isto modo sit prius, mo necessariō est posita? Quod si mihi dixeris, q̄ hoc est abuti voca bulis, quia apud omnes cōtūneat virtualiter, nō attribuit nisi causa dico q̄ si hāx in verbo, falsa est. Maiorē q̄ datur triplex modus cōtinendi, tēlīcēt essentialiter, virtualiter, & participatiū: sicut effectus continet in se causam.

¶ Ad tertium, conceleto toto antecedente, negatur consequentia: sufficit enim analogia illius rationis formalis.

¶ Ad quartum negatur consequentia. Ad probatiōē dicitur q̄ fūlū sum lūpēnit, & substantia non invenit intellegētū per propria spēcī. Vnde ad eū probatiōē dico, quod quātūnā autē saluatū in relatione, vt relatio est ad, siq̄dē est simpliciter, nūlā cōfōrmatiōē includit. & vniuersaliter secundū Scoti omnis differētū vīlā in relatione, ergo, &c. maior patet, ex eo q̄ relatio est relatio nec perfēctionē nec in perfēctionē locat apud nos & Scotum.

¶ Tercere, q̄ si dūnditū per quātūnā, & nō quātūnā, nō est pfectio simpliciter. Patēta, quia implicat quid aliq̄d sit nō quātūnā & perfēctionē simpliciter. Sed simplicitas dūnditū per quātūnā & nō quātūnā. ergo, &c. Patēt Minor, q̄ si dūnditū in simplicitatē relatiū & absoluētū: simplicitas autē relatiū est nō quātūnā.

¶ Si dicatur ad ita, q̄ relatio formaliter iūpēnit nō est simpliciter, predicatorū ex ea denominatiōē: hoc non euādūt argūmenta: q̄ simplicitas relatiū est pafio relationis secundū hoc, aut modus intrinsecus. Imposibile est autē q̄ aliter horum sit perfēctus eo, cuius est vt arguitū sic. Nulla pafio est maioris entitatis subiecto suo, simplicitas denominans relationē est eius pafio, sicut vniuersaliter pafio superioris est pafio inferioris, licet nō primos.

ergo simplicitas relationē nō est maioris entitatis relationē, sed relatio nō est q̄ta, ergo simplicitas relationē nō est quātūnā, ergo nec perfēctionē simpliciter. Stat ergo aſlūptū verū, scilicet quid simplicitas dūnditū per quātūnā & nō quātūnā.

¶ Similiter arguitū potes, si dicant q̄ simplicitas sit modus, quidāta men minus conſonū veritati videtur. Substantia ergo immaterialis (vīratione) simplicitas sunt perfēctionēs essentiae substantiarū cōpositarū) sed ratione simplicitas substantis, & adūntūs in

ſentiam perfēctionē, in diuidū, quia gaudēt.

Ad quātūnā. Substantiarū verō quādā sunt simplices, & quādam cōpositae, & in vīrisque est essentia, sed in simplicib⁹ ve-

riō & nobiliō modo secundū etiam cōhabent esse. Materia nō magis occulta, ideo ab essentijs cōpositorum incipien-

tiū est, vt à faciliōrib⁹ conuenientior fiat disciplina. In ſubstantia compoſite,

ſubstantijs igitur cōpositis forma & materia nota sunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha- Materia nō est essentia, ſed ſubstantia ſim- bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

¶ Hic ponitur ſecunda cōparatio, qua ſubstantialis inter ſe cōparare tali conclusionē: ſubstantijs ſimplices nobiliō & veniori modo ha-

bēt. ſunt etiam cauſa eorum, que componitā ſunt, ad minus ſubstantia prima, & ſimplex, que Deus est.

guera constitutum à superiori, & alijs comparibus. Probatur ergo hæc conclusio modo pre expoñito, i. materia signata est intrinsecū in diuidutionis principiū illud est utrinfuscū principiū diuidutionis: cui primò repugnat communicari pluribus per modū, quo vniuersale comunicari particulari: sed materia signata est id, cui pri- mò repugnat communicari, vt viuierale particulari ergo, &c. Major ab omnibus conceditur. Minor vero probatur: nota qd Minor duo includit in se, qd materia signatae repugnat communicari pluribus: & qd primò ei repugnat, primum horum ex eis patet, materiali enim capacē huius quantitatis tantū, impossibile est pluriſati. Secundum autem probatur, illud aliis compitiū materiæ signatae, qd circumscrip̄to quoqueālīb̄tū sibi conuenit, & ipsa circumscrip̄ta nulla alteri conuenit (ex primo Posteriori) led non com- municari pluribus, vt viuierale particulari circumscrip̄to quoqueālīb̄tū, alio existit in subfactuali sensibili conuenit materiæ signatae, & ipsa circumscrip̄ta nulli alteri conuenienter nō comunicari pluribus, primò conuenit materiæ signatae inter omnia, quæ in subfactuali sensibili inueniuntur. Probatur minor, quod ad utramque sibi partet, quo ad primam licet. qd materia signata præcisē sumpta sibi vendicat, ita qd sub eius op̄tū nō est intelligibilis, conuenit sibi circumscrip̄to quoqueālīb̄tū alio, patet ista ex terminis, sed incommunicabilitas conuenit materiæ signatae præcisē vt si accepte, ita qd sub eius opposito materia signata non est intelligibilis, non enim potest intelligi materia propria diuidiū communicabiliis, ergo in-communicabilitas conuenit materiæ signatae circumscrip̄to quoqueālīb̄tū alio. Secunda pars Minoris patet ex exemplarite, quia circūferē- p̄ta Sortis materia signata, seu materia propria, qd item est, certum est qd non remaneat hic, neq; forma eius remanebit hic, neque ip̄a materia, si enim materiali propriam non habet per quid, exigit ordinem communium. Secundo probatur eadem conclusio sibi, Frustra sit per plura, quod potest fieri pauciora, & rēque bene, sed abs- que quibusque alijs ex materia signata sufficiens saluator indi- uiduo sustinat composite: ergo frustra addunctor quæcumque Minor ex dicendis apparet: ubi solutis aduerſariorū rationib⁹ stabilis ac firma remanebit potissimum nostra. Et confirmatur: quia cū in subfactuali cōposita non lnt̄ nisi materia & forma & compo- titum ex his, & accidentia quæcumque individuiū accidunt, nullū alia intrinsecā causam habent, nisi aliquid horum: & sic ad inuestigā- danū diuidutionis causam non oportet extra hoc vagari. Proba- tur tertio eadem conclusio autoritatis Arist. & com. sup̄a indu- citis, quas non opus est repetere. Apparet quidem apud eos eviden- ter omnem distinctionem aut ex formis, aut à quantitate oriri. Est 4 igitur materia signata intrinsecā diuidutionis principiū: quo intrinsecā (dicet particulariter) Sortes est hic. Dicit autē parti- culariter: quia non arbitror materiā signata esse ipsam individuālem proprietatem seu differentiam, sed potius differentiam diuidi- ualitatis essentielle principiū. Opinor inenim quod proportio mate- riæ signatae ad proprietatem seu differentiam iam diuiduim sit, si- cūr proportionē animæ humanae ad differentiam hominis constitui- ta, sicut enim anima intellectuā non est ipsa differentia puta ra- tionale: fed id unde sumitur, ita materia signata non est ip̄a diffe- rentia individualis, sed id unde sumitur, & quod causa ipsam in- trinsecā. Et sic homo est homo, & per rationale tanquam per prin- cipium formale totale, & per animam intellectuā tanquam per principium partiale intrinsecū formale, à qua rationale médiat & caufatur: ita Sortes est hic per differentiam diuidualem, tan- quā per totale quoddam denominans, quod nihil aliud est, qd gra- duis individualis, scit differentia specifica est gradus specificus, & per materiā signataā tanquam per priorem causam intrinsecā à qua ipsa individualitas differentia mendicat. Ut scit inter nos & Scot. in hoc ster diueritas, qd ipsi differentias individuales abesse esen- tiali dependunt a materia signata multiplicant, nos autē sicut ani- mal contrahere necresimus ad hominem multiplicant, bouē sibi formis par- tium, à quibus differentiae contrahentes animal causant, sic spe- cie, puta hominē contrahere ad diuiduūm nō possumus sine ma- teriā signata, que est causa individuali differentiarū, & conve- ter primū principium diuidutionis intrinsecū. Mōetur ad hoc dīcendum, quoniam teneo S. ortem subfactualiter sumptū in rebus linea prædictamente sub specie esse vnum numero: nō vnitate de- predicamento qualitatib⁹, sed subfactuali, quā necesse est antecedit, cuicūsensit pāsi ab individuali gradu, quē ipsa individualis dif- ferentia importat. Et hoc in se dicitur S. Doct. non censet quis- quā, prīuipue legere principium, & in compēdo Theologię, ca. 157, ubi vbi Sortem codem numero esse post resurrectionē, eius quan- titate numerata, & in tractatu supradicto.